^u In parte priorè Tractatus de Usu Chaldaicæ Paraphrasis.

ium loco usui nobis esse possunt: ut cum, ut fit, corruptelæ arguitur Hebraicus qui hodie est textus, quique ei consonat vulgatæ editionis Latinus, ex Græcorum qui aliter legisse conspiciuntur interpretatione, his Paraphrasibus adversarii redarguantur." Quod idem etiam dici posset de Latino vulgatæ editionis textu, præsertim in Psalmis (de quorum^v depravatione præcipua querimonia est), ubicunque ab Hebraica veritate dissidet. Huc etiam imprimis spectat, quæ in operibus Hieronymi habetur ex Hebræo facta Psalmorum translatio: quæ fere ubique dissentit a nostra, saltem quoad verba, ut ait Bellarminus^w; et tamen cum textu Hebraico, qui nunc extat, in omnibus convenit: quemadmodum agnoscit idem alibi^x: firmo argumento inde concludens, post Hieronymi tempora depravationem Hebraicorum librorum nequaquam contigisse. Mitto quæ a veteribus passim citata habemus Græcorum interpretum fragmenta: Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, authorum 5^m et 6^m editionis (quos Hebræos^y, sed pios, putat Hieronymus) qui ex Hebræa lingua Vetus Testamentum transtulerunt. Huc facit et Syriaca Veteris Testamenti translatio: cujus apud veteres mentionem factam habemus, Basilium Magnum^z, Eusebium Emesenum^a, Ambrosium^b, Aurelium Augustinum^c. Eam tempore S. Thaddæi Apostoli, et Abgari Syrorum Regis factam fuisse, ex Prologo quodam Psalterio Syriaco præmisso tradit Georgius Amira Syrus^d. Ad-dit etiam ille: Utrumque Testamentum ab Apostolorum temporibus hucusque magno consensu omnium Orientis populorum, qui Chaldaica sive Syriaca utuntur lingua retentum, et semper summa in veneratione et auctoritate esse habitum; et demum publice in omnibus eorum ecclesiis antiquissimis constitutis in Syria, Mesopotamia, Chaldæa, Ægypto, et denique in universi Orientis partibus dispersis ac disseminatis, lectum esse ac legi. Ac Novi

^v Bellarm. lib. 2. cap. 2.

^w Lib. 2. cap. 9.

^x Lib. 2. cap. 2.

^y Baron. an. 221 § 9.

^z In Hexaemeron, Homil. 2.

^a In Catena Græca in Genesim.

^b Hexaemer. lib. 1. cap. 8.

^c De Civit. Dei, lib. 15. cap. 13.

^d In Præluo de Chaldaicæ lingue utilitate, Grammaticæ suæ Syriacæ præfixo.

quidem Testamenti editio Syriaca typis aliquoties excusa passim extat; cujus exemplar^e, jam ab anno 1500 regni Alexandri (circa annum Christi 1190), manu descriptum, secum ab Oriente attulit Guilhelmus Postellus. Eoque ut a S. Marco converso, omnes ecclesiæ Asiaticæ et Africanæ usque ad hunc diem, etiam ipsi Abissini qui presbytero Johanni subsunt (licet alterius linguæ sunt) utuntur: si Roberto Personio^f, in *Controversiarum Epitome*, fidem adhibemus. Unde non male illud tenet Fr. Lucas Brugensis^g, Syriacum Novi Testamenti textum, vetustissimi exemplaris Græci, et quidem in primis, loco habendum ac venerandum esse^h: atque ad eadem conferre in Novo Testamento, ad quæ in veteri Chaldaica paraphrasi. Quod idem etiam de Syriaca Veteris Testamenti, quæ apud Maronitas in Syria hodie obtinet, interpretatione, dici posset. Cum enim eaⁱ cum Hebræo sensu conveniat, manifestum facit Hebræum textum a posterioribus Rabinis depravatum non esse. Huc facit et librorum Veteris Testamenti versio Arabica Sahadiæ Gaonis; et Persica Jacobi Tavasii Pavonis (cujus meminit Albertus Widmanstadius in Præfatione Novi Testamenti Syriaci ad Ferdinandum Cæsarem, et post eum Guido Fabricius in Præfatione Testamenti Syriaci ad Henricum III. Francorum regem). Necnon Novi Testamenti Arabica et Æthiopica: ubi hac etiam in re usus esse poterit. Nominatim vero de Evangeliiis Arabicis, ita scribit Nicolaus Clenardus in Epistola ad Rutgerum Rescium, anno 1536

^e Guido Fabricius, Præfat. in Nov. Testam. Syriac. tomo 5. Biblior. Reg.

^f De Verbo Dei, qu. 3. c. De Editione Syriaca.

^g In Prolegomenis commentar. in Quatuor Evangelia.

^h Idem in priore parte Tractatus de Usu Chaldaicæ Paraphras.

ⁱ P. Galesinius de Bibliis Græcis, pag. 53. Hinc Polychronius notat (in Notis ad Biblia Græca LXX, Romæ a Carafa edit. citatus: quod etiam habetur in Catena Græca in Cantica utriusque Testamenti ab eodem Latine reddita) Hymnum Trium Puerorum in Daniele, in Syriacis libris non secus ac in Hebraicis desideratum fuisse. Et Jos. Scaliger, lib. 3. Canonum Isagogicorum (pag. 264): "Psalterium, quo Antiochena Ecclesia utitur, non ex Græco LXX. Hellenistarum Alexandrinorum, sed ex Hebræo conversum est." Hæc ille. Ubi etiam indicat penes se fuisse Paraphrastem (Psalterii) Arabem, cujus interpretatio singulis verbis Syriacis, inter binas lineas interjecta fuerit. Vid. Mosem Bar-cepha, De Paradiso, part. 1. col. 439 (tom. 1. Biblioth. Patr.).

data: "Nactus sum (inquit) codicem descriptum, et versum abhinc annis sexcentis. Habeo et aliud exemplar ex eadem translatione descriptum. Reperio pleraque omnia sic se habere, ut hodie legimus in Græcorum codicibus, quos sequutus est Erasmus. Illud Joannis ultimi: 'Si eum volo manere;' et illud in Luca: 'In terra pax, hominibus bona voluntas;' et reliqua quæ Erasmus restituit, omnia sic habent Arabes: ne putemus olim aliter legisse Græcos; quam hodie sonant vulgata exemplaria." Hæc ille. Evangelia etiam, cum Actis Apostolorum, et Epistola ad Hebræos, anno 1548 Æthiopico idiomate imprimenda curavit Petrus Æthiops: ex qua translatione nonnullis in locis textus Græci lectio confirmari potest. Quanquam Æthiopicæ translationes nuperas esse confirmet Josephus Scaliger, quod omnes varias lectiones habeant, quæ ultimis temporibus in textum sacræ Scripturæ irrepserunt. Apostolorum vero Acta ex vulgari Italica conversa esse, in confesso sit.

VI. Titubabit fides, si divinarum Scripturarum vacillat autoritas: ut recte monet Augustinus^k. Titubabit etiam Ecclesia, quæ Prophetarum et Apostolorum fundamento superstructa est^l. Si vero Hebraici Græcique fontes, in quibus edita primum fuit Scriptura a viris divinitus inspiratis, corrupta fuerint, necesse est ut divinarum Scripturarum vacillet autoritas. Translationes enim humana opera elaboratæ, eatenus tantum pro Verbo Dei suscipiendæ sunt, quatenus sententiam originalis textus a Spiritu Sancto profecti fideliter exprimunt. Unde vero constabit eas per omnia sententiam Spiritus Sancti exprimere, si textui originali autoritatem detraxerimus? Nulla profecto Ecclesiæ relicta sunt media, quibus hoc intelligat, si sacrarum Scripturarum fontibus sua non constet autoritas.

VII. Si textus originalis *αὐθεντίαν* amiserit, autoritati Scripturæ, et privilegio quo alia omnia scripta excellit, plurimum per hoc esset detractum. Est enim illa specialis Scripturæ prærogativa, ab ipso Bellarmino^m posita, quod in ea non solum sententiæ, sed etiam verba omnia et singula

^k De Doctr. Christian. lib. 1. c. 37.

^l Ephes. 2. 20.

^m De Concil. lib. 2. cap. 12.

ad fidem pertinent. “Credimus enim (inquit Bellarminus) nullum esse verbum in Scriptura frustra aut non recte positum. . . . At in Conciliorum decretis de fide non verba, sed sensus tantum ad fidem pertinet; non enim est hæreticum dicere, in canonibus conciliorum aliquod verbum esse supervacaneum, aut non recte positum,” etc. Hæc Bellarminusⁿ. Tota (inquam) Scriptura *θεόπνευστος* est, sive sententiam spectes sive verba. Qui vero fontes ita turbatos esse dicunt, ut eorum loco ad versiones recurrere sit necesse, tanquam illis tuto fidere non possimus, nisi quatenus cum translatione convenit, rei sunt hæc in parte læsæ majestatis sacrarum Scripturarum.

VIII. Verbum Dei ita in Ecclesia extare oportet, ut nihil ab homine ei additum vel detractum vel immutatum constet. Est enim illa summa illius prærogativa, quod “nihil habeat superfluum aut diminutum,” quemadmodum ex loco illo Deuteron. 4. 2. confirmat Alphonsus Salmeron^o: “Non addetis (inquit Dominus) ad verbum quod vobis loquor, nec auferetis ex eo^p.” Cujus loci veram expositionem esse affirmat Bellarminus^q “quod Deus velit integre et perfecte servari mandata, ut ipse præcepit, et nullo modo ea depravari falsa interpretatione.” At si tollatur *ἀθροῦντιὰ* originarium textuum id constare non poterit. Nam (si Concilium Oxoniense audiamus^r), “Periculosa res est, testante beato Jeronymo, textum sacræ scripturæ de uno in aliud idioma transferre, eo quod in ipsis translationibus non de facili idem in omnibus sensus retinetur.”

IX. Si oporteret admittere Scripturam esse *ἰδέας ἐπιλύσεως*,

.

ⁿ Cum quo confer etiam Augustinum de Consensu Evangelistarum, lib. 1. et 2. præsertim vero, lib. 3. cap. 13. ubi ostendit, Spiritum Sanctum Evangelistis verba suggestisse, ipsumque narrationis ordinem.

^o Prolegom. 1. in Evangelia.

^p Vide Deut. 12. 32. Prov. 30. 6. Apoc. 22, 9, 18, 19. Vide eundem Salmeron. Prolegom. 4. fol. 30 a. b.

^q De Verbo Dei, lib. iv. cap. 10.

^r Constitut. 7 adversus Sac. Script. versiones vernac. Sub Thoma Arundell Cantuariens. Archiepisc. an. 1407 [Wilkins, Concilia Mag. Brit. vol. iii. p. 317.]

^s Argumenta pro integritate fontium, vide in Loc. Commun.; et Riberam in

X. “Verissime mihi jam videor (inquit Sanderus[†]) cum Apostolo^u, ‘O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam præmittentes, circa fidem exciderunt.’ Quod enim unquam depositum fuit custodiendum, si non illud, quod ipse Christus et Apostoli ejus nobis commendassent? Nec enim quicquam Apostoli apud Ecclesiam deposuerunt, quod non ‘a Christo et Spiritu ejus accepissent.’ Constat vero (inquit Sanderus) Apostolos tradidisse Ecclesiis sanctas Scripturas in Græcam linguam a Septuaginta interpretibus conversas,” etc. Nos similiter subsumimus. Quicquid sit de LXX. interpretum versione (de qua suo videbimus loco) certissimo constat Hebraico Bibliorum Veteris instrumenti contextu usos esse Apostolos, et Novum Testamentum Græca lingua et exarasse, et ita exaratum Ecclesiis tradidisse.

SUPEREST ut ad Adversariorum argumenta, quæ adversus fontium integritatem proferunt respondeamus.

Et primo quidem loco examinanda venit profana illa Guilhelmi Reginaldi assertio (a Christophoro^w nostro approbata): “Appellationem a vulgata editione, ad Hebraicam et Græcam lectionem, cum ea libertate quam sibi sumunt nunc homines, expeditissimam esse viam ad fidem penitus extirpandam, ad apostasiam, ad atheismum.” Hujus absurdi paradoxo declarationi integrum 14^{um} caput Refutationis Reprehensionum Whitakeri destinavit Reginaldus: cui etsi jamjudum a doctissimo Whitakero abunde satisfactum est, quia tamen Christophoro libuit cramben illam decoctam denuo nobis objicere, et homines exteri (qui Anglicana Whitakeri et Reginaldi scripta consulere non possunt) intelligere possent, Quid tanto dignum ferat hic promissor hiatu; quo plenior denique existat Defensio ista adversus quasvis Pontificiorum calumnias; summam prolixi istius capituli

Minores Prophetas, pag. 137 a; Alphons. Salmeron. Prolegom. p. 416, etc. Tostat. Præfat. in Matth. fol. 35. B. G. Driedo, fol. 40. a. 24. a.; Wakfield; Broughton; Erasmus; Præf. Hieron. ab Oleastro.

[†] De Visibili Ecclesiæ Monarchia, lib. 7. ad an. 1541, pag. 595.

^u 1 Tim. 6.

^w 1 Cor. 2.

^v Defens. suæ, part. 2. cap. 6. p. 169. Vide Gretser. p. 565.

breviter retexere, subjectis ad singula capita responsionibus, visum nobis fuit.

Primum igitur Reginaldi argumentum est hujusmodi: Quod sectæ quædam Protestantium, ista præcipue ratione inductæ (qua, Græcæ et Hebraicæ veritatis prætextu, in nulla una Versione consistentes, ad infinitam diversarum translationum varietatem recurrere liberum fuit) eo devenerunt, ut Biblia et Scripturas omnes contempserint; ac pro certissima veritate Evangelica concluderint, nihil certum esse, ideoque suo quemque relinquendum esse ingenio, ut credat quo modo libuerit. Hujusmodi esse ait sectas Swenkfeldianorum, Anabaptistarum, et Academicorum: atque ad hunc ipsum scopum tendere Sebastianum Castalionem in Præfatione Bibliorum suorum ad Edovardum Sextum Angliæ regem; in qua illam etiam impietatem inducere voluerit, Messiam in Lege promissum nondum advenisse, verum secundum expectationem Judæorum postea venturum esse. Respondeo: Frustra illum Swenkfeldianorum, Anabaptistarum, et Academicorum deliramenta adversus Protestantes objicere; qui a sectis illis non minus quam ipsi Pontificii abhorrent, et in illis refellendis (debellandis) plus quam Pontificii laborarunt. Addo etiam Pontificios illos ipsos esse, ex quorum uberibus Swenkfeldiani et Anabaptistæ venenum suum exsuxerint. Nam Swenkfeldii quidem illa fuit sententia: Scripturam^x mortuam esse literam; necnon^y incertam et flexibilem doctrinam, quæ se in varios sensus trahi pateretur. Atque hinc nata est blasphemia illa fanaticorum hominum conclusio^z: “Scripturas, quarum tot jam, non diversas modo, verum et contrarias interpretationes adferri videmus, facessere jubebimus. Non oportet Legis aut Scripturæ esse peritum, sed a Deo doctum,” etc. Quam vero aliam cantilenam occinunt nobis hodie Pontificii? “Scripturam” esse literam mortuam scriptam atramento in membrana vel charta, quam si quis,

^x Swenkfeld. in lib. de Sacra Scriptura.

^y Idem in libro de Evangelio.

^z Apud Hosium de expresso Dei verbo; et lib. 1. contra Prolegom. Brentii.

^a Costerus in Euchirid. cap. 1. de Sacra Scriptura (p. 44). Vide Martin. Peresium de Traditionibus, fol. 32 b.

vel truncare velit, vel torquere, vel pravis expositionibus corrumpere, nihil sentiat: esse^b quasi mortuum atramentum: ideoque majorem habendam esse fidem viventi Ecclesiæ, quam per se velut mortuis codicibus; potius consultis, mandatis, institutis, præceptis atque exemplis, quam literarum monumentis, quam scriptionibus, quam chartulis, quam macrocollis, quam membranulis standum esse. Scripturam^c esse veluti nasum quendam cereum, qui se horsum, illorsum, et in quam volueris partem, trahi, retrahi, fingique facile permittit; et tanquam plumbeam quendam Lesbiæ ædificationis regulam, quam non sit difficile accommodare ad quidvis volueris. Itaque^d Christum noluisse Ecclesiam suam a chartaceis scriptis pendere, nec membranulis mysteria sua committere (quod Moyses olim magna ex parte fecerat carnali populo), quandoquidem^e Evangelica lex, testante Ezechiele Propheta, non scripta sit, sed indita cordibus, Spiritu Sancto interius docente. Quæ Scriptura^f “unctio illa sit quæ docet nos de omnibus, quam qui percepit, non necesse habet ab alio doceri,” sicut Johannes loquitur, cum sit Θεοδιδάκτοϛ. Anabaptistæ vero, a quibus pestilentissimam illam hauserunt hæresim, qua asserunt, Libros^g Novi Testamenti ab hæreticis esse falsatos, ac multis erroribus contaminatos fuisse; in Veteribus item Scripturis multa esse falsata, multa quoque partim superaddita, partim subtracta fuisse, hoc opinor a Protestantibus non didicerunt: certe argumenta quibus hæresim illam perniciosissimam stabilire nituntur, et quæ a Sixto Senensi refutantur, eadem fere sunt cum iis quæ contra fontium Sacræ Scripturæ auctoritatem usurpant Pontificii; ut vel Pontificios Anabaptistarum, vel Anabaptistas Pontificiorum discipulos esse appareat. Ut longe fuisset consultius Reginaldo, sectariorum istorum hoc in loco nequaquam meminisse quam cum Protestantibus (qui-

^b Ludovicus Canonicus Lateranensis in Orat. ad Concil. Trident., Dilingre an. 1563 impressa.

^c Pighius, Hierarch. lib. 3. cap. 3. (Censur. Coloniens.)

^d Costerus, ubi supra (pag. 43).

^e Petrus Sotus contra Brent. Hosius, lib. 3. contra Prolegom. Brentii.

^f Costerus, ubi supra (pag. 43, 44).

^g Sixtus Senensis, lib. 7. hæres. 1, et lib. 8. hæres. 2.

bus cum illis nibilest commercii) hunc in modum conjungere. Nam quod ad Castalionem attinet, quod olim cum Tertulliani urgebatur opinio, respondit Hieronymus; De Tertulliano nihil amplius dico, quam Ecclesiæ hominem non fuisse; idem de Castalione recte respondit Whitakerus noster: in nonnullis Catholicæ fidei et religionis Christianæ capitibus nequaquam illum sanum extitisse, quemadmodum ex factis et scriptis ipsius appareat: ideoque non tanti a nobis æstimari, ut attendamus quidnam ille aut tenuerit aut consulerit, vel quid ex operibus illius recitari poterit. Injuriam tamen a Reginaldo illi factam, cum ab eo disputari dicit, Messiam nondum venisse, et privato suo judicio unumquemque relinquendum esse. Disputat ille quidem in ea quam citat Reginaldus præfatione, Promissiones aliquas quæ in Prophetarum habentur scriptis, et nominatim de magna quæ sub Christo futura erat Dei cognitione, nondum completas esse: (quam quidem iis de rebus opinionem ipsi relinquit Whitakerus^h) nusquam tamen blasphemia illa, a Reginaldo objecta, apparet, et alio prorsus tota illa ducit præfatio. Porro ulterius argumentatur Reginaldusⁱ ex fundamentis Protestantium: nullam fidei et religionis certitudinem hominem habere posse, quando edoctus est, antiquitatem omnem, omnia præterita secula, synodos omnes atque concilia Patrum et Doctorum veterum ac novorum, pro libitu negligere; et religionem suam in solum Testamentum juxta novam formam translatum, in qua majorem reperiatur varietatem quam colores sunt in Iride, suspendere.

Respondeo: Falsum est, Antiquitatem omnem a nobis negligi: qui ex antiquissimis Hebraicæ ac Græcæ Scripturæ fontibus Spiritus Sancti sententiam haurire malumus, quam cum Pontificiis recentioris Interpretis Latinos rivulos consecretari. Neque verum est, pendere nos ab aliqua omnino translatione, seu Latina seu alia quacunque, aliter quam cum originali textu congruit: certum vero est et Ecclesiam et religionem Pontificiam in Testamentum translatum sus-

^h In Responsione ad Præfationem Reginaldi. (Vide an non similem habeat opinionem author Oneris Ecclesiæ apud Seb. Meyser in Apoc. 20. et Anni. Viterb. ibid.)

ⁱ Pag. 410.

pensam esse, et quidem Latinam solum translationem, quæ corruptelis passim scatet, suspensam esse. Nullam enim aliam Scripturam quam hanc (talem videlicet translationem) Ecclesia Pontificia vult agnoscere. Quod vero postremo loco suspicatur Reginaldus; non facile responsurum Whitakerum, quos Græcos, quos Hebræos, quos Græcos intelligat textus, quando eos supra vulgatum (Latinum) Testamentum tantopere extollit: responsum illi est jamdudum, Unicum tantum extare Hebraicum, unicum Græcum textum: utcunque in diversis Græci Testamenti editionibus varietas aliqua, et ea parvi fere momenti, reperiatur. Alioqui ut ipse Reginaldus quæri potuisset, Quamnam editionem Latinam intelligat, quam Synodus Tridentina authenticam declaravit, et ipse Hebraicis et Græcis prætulit fontibus? cum non minus varias Bibliorum Latinorum quam Græcorum editiones extare, multoque in eis plures lectionum varietates deprehendi, manifestum sit. Hujusmodi videlicet gravis olim et seria a Petro Sutore mota est quæstio: “Dic^k precor ubinam est illa sacrosancta Biblia cui dicis inniti fidem Christianam? Num in cœlo? num in aere, vel infra terram? Si abs te putetur esse in quodam acervo librorum carioso; quid illic quæso tantisper jacere, et jugem situm contrahere hactenus passa est?” Ad quem Erasmus^l breviter atque acriter: “Stolidissime bipedum, an tibi videtur putrescere situ, quod toties orbi est æditum, quod servatur in Bibliothecis Pontificum et Cardinalium, quod volitat per manus hominum eruditorum? An nusquam esse putas, quod non vides in antro tuo?” etc. Atque hactenus de primo Reginaldi argumento, inanissimo quidem illo et ineptissimo.

Sequitur alterum ejusdem formæ atque momenti. Si^m libertas concedatur appellandi ab uno certo Latino textu a Concilio generali constituto, ad varios textus Græcos, Hebræos, Latinos, vulgares, impossibile futurum est, ut homines in fide contineantur, vel ut homines ad fidem

^k De Translatione Bibliæ, cap. 25 (fol. 52 b).

^l In Apologia adversus Debacchationes Sutoris, p. 614.

^m Pag. 411 et 428.

reducantur, denique ut pars ulla Christianæ fidei confirmetur. Si enim seponantur Ecclesia, Doctores, Consuetudo, Concilia, et in solis Scripturis ac privata earundem expositione acquiescamusⁿ, nullus textus proferri poterit, quem hæreticus vel mediocriter doctus et linguarum peritus, hujusmodi aliquo prætextu non possit eludere: vel, 1^o, refutando ut non canonicum; eo quod liber a Protestantibus nostrorum temporum rejectus sit, vel de eo a Catholicis priorum temporum dubitatum sit: vel, 2^o, unum aut alterum Græcum exemplar objiciendo, in quo verba desiderantur: vel 3^o, falsam aliquam translationem proferendo, eidemque adhærendo: vel, 4^o, varias significationes Græci vocabuli indagando, et eam quæ pro ipsorum maxime faciat commodo, accipiendo: vel, 5^o, unum vocabulum corrumpendo, aliud cum Græco hujus aut illius dialecti, tertium cum Judæorum, Chaldæorum, vel Helvetorum idiotismo, conferendo; atque ita sensum, partim Christianum, partim Germanicum, partim Ethnicum, partim Judaicum, consarcinando: supremum denique (quod caput rei est) de omnibus sententiis, interpretationibus, scripturis et linguis, judicium sibi semper reservando. Hujus rei exemplum profert in iis locis qui ex Novo Testamento proferri possent adversus Antinomos hæreticos in Germania; qui (ut refert Sleidanus^o) “Statuunt, quæcumque tandem sit hominis vita, et quantumvis impura, justificari tamen eum, si modo promissionibus Evangelii credat.” Quam impiam conclusionem ex communi Protestantium de Fide sola justificante doctrina inferri, impius apostata asserere non erubescit. Huc^p deinde Tertulliani sententiam, quam ille de sui temporis hæreticis protulit, et de nostri temporis hæreticis (ut Reginaldo visum) prophetavit, accommodat. Sic enim ille^q: “Ista hæresis non recipit quasdam Scripturas; et si quas recipit, adjectionibus et detractionibus ad dispositionem instituti sui intervertit: et si recipit, non recipit integras: et si aliquatenus integras

ⁿ Vide Whitak. contra Præf. Reginaldi, et Fulc. contra Præf. Greg. Martin. § 14, 15, 41.

^o Lib. 12. an. 1538.

^p Pag. 430.

^q De Præscriptionibus adversus Hæreticos, cap. 17.

præstat, nihilominus diversas expositiones commentata convertit. Quid promovebis exercitatissime Scripturarum, cum si quid defenderis, negetur ex diverso, si quid negaveris, defendatur. Et tu quidem nihil perdes, nisi vocem de contentione: nihil consequeris, nisi bilem de blasphematione.” Tum ad Hebræum textum transiens Reginaldus, ostendere^r conatur, ex eo multo minus constringi posse hæreticum quam ex alia quacunque lingua. Atque hæc ille verbose, suo more, prosequitur. Quem secutus Christophorus de Sacro Bosco, qui illud Reginaldi παράδοξον suo calculo approbavit^s. “Si (inquit) præter eam libertatem quam usurpant exponendi scripturam ut illis placet, des etiam facultatem accipiendi Hebraicum et Græcum textum ut volunt; Deus bone quid tandem erit in quo consentiamus? Exemplis res hæc perspicua fiet. Interpres noster sic incipit caput primum Joannis: ‘In principio erat verbum’; quod recentiores aliqui sic vertunt: ‘In principio erat sermo ille.’ At quo jure ita vertunt, reddere potes tu: ‘In principio erat fabula, vel disceptatio.’ Nam præter alias multas, has quoque significationes habet Græca dictio λόγος. Hujus generis ex Hebraicis possim infinita exempla proferre.” Hæc Sacroboscanus: eo gratius, quo brevius. Nos ad utrumque breviter respondebimus. Quæ de hæreticis Scripturas vel rejicientibus, vel detruncantibus, vel corruptentibus sunt dicta, et Tertulliani de his querela, et ad quæstionem præsentem non faciunt, et nos omnino non attingunt; qui totum Scripturæ corpus agnoscimus, ejusque integritatem adversus Pontificios defendimus, quibus denique vel literulam in Bibliis consulto immutare religio est. Quod vero illud effugium illicitum esse contendit Reginaldus, ac expeditissimam ad Atheismum viam opinatur, quod in Scripturis exponendis, translationem ad Hebraicos et Græcos fontes exigendam et corrigendam esse volumus: eodem crimine necesse est ut veteres omnes involvat Patres, et nominatim D. Augustinum, Ambrosium, et Hieronymum, qui et ipsi fontes authenticos subinde appellant, et aliis ut idem faciant consulunt; quemadmodum suo loco

^r Pag. 432.^s Part. 2. cap. 6. pag. 169.

ostensum est. Quæ de locis ex Græco Testamento adversus Antinomos prolatis, pluribus persecutus est Reginaldus quam hoc quidem in loco fuit opus, ea a Whitakero expensa sunt: nos vero consulto prætermisimus, tum tædii vitandi causa, tum quod propria eorum consideratio ad controversias de Libero Arbitrio et Justificatione sit potius referenda. Quod vero ex primo Johannis a Sacrobosciano profertur exemplum, ejusmodi est, quale talis theologi peritiam et sapientiam decuit. An enim si fabulam vel disceptationem aliquando vocabulum λόγος significet: cum nomen illud ad Dei filium accommodatur, eodem jure Fabula, vel Disceptatio possit reddi, quo a recentioribus aliquibus (inter quos est etiam Theodorus Beza) Sermo redditur. Dicat igitur bellus iste theologus eodem jure verti potuisse, In principio erat fabula vel disceptatio, quo a vetere interprete versum est, In principio erat Verbum. Nam apud Latinos certe idem valet (notat) Sermo quod Verbum: nisi quod Sermo multis nominibus rectius et aptius exprimat Græcam vocem τοῦ λόγου quam Verbum, quemadmodum confirmat Erasmus: “Et Græci melius λόγον dicunt, quam nos Verbum, sive Sermonem; ait Lactantius^t. Λόγος enim et Sermonem significat, et Rationem: quia ille est vox, et sapientia Dei. Ita Lactantius.” Ac Tertulliano quidem magis arridet rationis vocabulum, qui tamen non semel appellat filium Sermonem, in libro adversus Praxeam, adducens hunc ipsum ex Joanne locum, et ostendens in usu Latinorum fuisse sic legere: In principio erat Sermo. Unde et ipse Tertullianus^u, et Cyprianus^v, locum Johannis in hunc modum retulit: In principio fuit Sermo, et Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo. Ne a Beza solum et recentioribus aliquibus ita locum hunc conversum esse cum Christophoro suspicemur. Quia et Augustini etiam temporibus, in nonnullis codicibus, quibus tum utebatur Ecclesia, eodem modo ita lectum fuisse, ipse Augustinus, in enarratione loci hujus, “Sermo^w tuus veritas est,” locupletissime testatus est: nihil interesse innuit utrum Sermo legatur an Verbum.

^t Institut. lib. 4. cap. 9.

^u In libro advers. Hermog. c. 20.

^v Contra Judæos, lib. 2. § 3 et 6.

^w Johannis cap. 17.

“ Græcum (inquit) Evangelium λόγος habet, quod etiam ibi legitur, ubi dictum est: ‘ In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.’ Et utique Verbum ipsum novimus unigenitum Dei filium, quod caro factum est, et habitavit in nobis. Unde et hic poni potuit, et in quibusdam codicibus positum est, ‘ Verbum tuum veritas est’; sic ut in quibusdam codicibus etiam ibi scriptum est, ‘ In principio erat sermo.’ In Græco autem sine ulla varietate, et ibi, et hic λόγος est.” Hactenus Augustinus. Qui plura hac de re desiderat, consulat Erasmi Apologiam de In principio erat Sermo. Nos ad postremum illud Reginaldi pronuntiatum properamus, Contentiosos hæreticos ex Hebræo contextu minus constringi posse, quam ex alia quacunque lingua: quod non immerito blasphemum esse affirmavit Whitakerus^x. “ Cum enim (inquit ille) Deo placuerit, ex omnibus hominum linguis Hebraicum eligere, in qua verbum et oracula sua conscribi voluerit; ut certam et perfectam religionis regulam haberet Ecclesia sua: an istum Papistam Dei sapientiam in quæstionem vocare oportuit, dicendo, Hebræum textum minus esse commodum ad contentiosum hæreticum constringendum?” Respondet quidem ad hoc Sacroboscianus^y, “ Se non accusare Deum, quod verbum suum Hebraice et Græce conscribi voluerit; sed sectarios solum accusare, qui fontibus abutuntur, et detegere technas, ob quas ad fontes appellant.” Sed effugere non potest, quin hæc accusatio ipsam etiam Dei sapientiam attingat: id quod ille ex ipso Whitakero, si voluisset, discere potuisset. Hic enim consequens esse ostendit, etiamsi ipsa *αὐτόγραφα* et authentica exemplaria quæ Moses et Prophetæ suis ipsorum manibus conscripserunt, nobis superfuissent: ea tamen minoris a Pontificiis istis æstimanda fore, quam vulgatam Editionem Latinam, utpote quæ minus possent hæreticos constringere quam illa. Quanquam (ut recte idem disputat) priusquam natus est Latinus interpres, Scripturas (prout in originalibus suis linguis conscriptæ extabant) ad convincendos adversarios utiles fuisse pronuntiavit Apostolus^z; et ad eas legendas Timotheum cohortatus est, ut inde hæreticorum

^x Pag. 356.^y Pag. 170.^z 2 Tim. 3. 16.

ora posset obstruere. Sed operæ pretium fuerit rationes considerare, quibus fretus Reginaldus, sententiam hanc defendendam suscepit. 1. "Cum^a Hebræi pauca admodum habeant vocabula; fit ut plerumque vox eadem Hebraica varia significet. 2. Et cum illorum substantiva sint maxima ex parte a verbis derivata, accidit non raro, ut idem substantivum ad diversas radices revocare possis cum significationis mutatione maxima." Hæ sunt duæ Reginaldi rationes; a Christophoro etiam de Sacrobosco in suo opere repetitæ. Ad prioris illustrationem profert Reginaldus locum ex Psal. 54^b, ubi LXX., et Latina vulgata editio habet: Extendit Deus manum suam in retribuendo, ἐν τῷ ἀποδιδόναι. Quo loco Catholicos usos ait, Ad bonorum operum præmium comprobandum. Pro quo alii vertunt: Misit manus suas in paces suas, (ut est in Martorati editione,) vel, In colentes pacem secum, (ut habent alii). Quam diversitatem ortam dicit ex variis significationibus Hebræi vocabuli בְּיָשָׁרָא. Ad posterioris vero: locum ex Psal. 59 (qui Hebræis est 60.^c), ubi LXX., vulgata editio Latina, et Hieronymus in versione ex Hebræo, transtulerunt: Dedisti metuentibus te significationem ut fugiant a facie arcus, ἔδωκας τοῖς φοβουμένοις σέ σημεῖωσιν τοῦ φυγεῖν ἀπὸ προσώπου τόξου, vocabulum לְהִתְנוּסָה referentes ad radicem נוּס, ubi in Protestantium versione apud Martoratum habetur: Dedisti metuentibus te vexillum ad vexillandum propter veritatem." Hæc Reginaldus: cujus rationibus respondit (eademque opera Christophoro de Sacrobosco eadem denuo inculcanti; ne nostram amplius operam quis hic desideret) Whitakerus noster, in hanc fere sententiam. Varietatem istam significationum ac derivationum, non nuper cœpisse, sed ejusmodi semper ab initio fuisse: ideoque rationes istas non magis facere adversus eum quem nunc habemus Hebræum textum, neque ad hæreticos constringendos minus sufficientem reddere, quam eum qui primum a Prophetis conscriptus est, et semper in Ecclesia obtinuit. Deinde, varietatem istam significationum nihil obstitisse, quo minus veteres Hebræi æque certo ac

^a Sacrobosc. p. 169.

^b Vel 55 secundum Hebræos, vs. 21.

^c Psal. 60. 6.

perspicue, verbis ac scriptis sensa explicare potuerint, atque populus quivis alius; linguaque Hebraica et lectæ et intellectæ fuerint Scripturæ, multis ante seculis quam ulla earum portio in linguam Latinam translata fuisset. Denique utcumque hujus varietatis respectu ita incertus fuisset, ac illi persuadere vellent, nullam tamen futuram rationem, cur Latina translatio, potius quam Græca aut alia quæcunque, pro indubitato Dei verbo esset agnoscenda; cum eæ omnes nihil sint aliud quam Translationes, quarum una non plus habeat autoritatis quam alia, nisi qua sincerior appa-ruerit in textu Hebræo fideliter exprimendo. Quod vero ad locum Psalmi 55. (vs. 21) attinet, qui pro Bonorum operum præmio (quod nos quidem non negamus, licet^d meritum non agnoscimus) urgeri solet: certum^e est illud ἐν τῷ ἀποδοῦναι, in retribuendo, non satis apte exprimere naturam vocabuli Hebræi בְּשִׁלְמֵי, quod cum nomen sit, conjunctum cum pronomine^f affixo, per verbum vel gerundium, idque a pronomine separatum, eo modo proprie reddi non possit. Ut si retributionis significationem hic retinere placuerit (quam eidem vocabulo in Psal. 69. 23. tribuit Hieronymus; et retribuendam apparet ex apostoli citatione^g.) vertendum potius sit, εἰς ἀνταποδόματα αὐτοῦ, in retributiones ejus, vel suas. Sed et usitatus vocabulum illud apud Hebræos pro εἰρηνικοῦς, sive pacificis, accipitur: et textus circumstantiæ requirunt ut ea acceptio etiam in hoc loco retineatur. Atque ita Hieronymum videmus in Psalterio suo ita reddidisse: Extendit manum suam ad pacifica sua. Similiter et Chaldaeus paraphrastes (sed plenius sententiam exprimens) exposuit: אֲשֵׁיט יָדַי בְּאֲנָשֵׁי שְׁלָמִים, Extendit manus suas in homines pacis suæ. Et ex Græcis interpretibus (quemadmodum in hunc locum notat Theodorus), Τρεῖς^h hanc clausulam sic exposuerunt, Ἐξέτεινε τὴν χεῖρα αὐτοῦ εἰς

^d Miserum pro præmio vel merito hoc argumentum.

^e Cum tamen ad Deum hoc non sit referendum (ut Reginaldus voluit) sed potius ad hominem impium: sicut ipse Genebrardus in hunc locum annotavit.

^f Et tali quod verbo non convenit (viz. ἦ).

^g Rom. 11. 9.

^h Ὅτι γ' sunt Aquila, Symmachus, et Theodotion.

τοὺς εἰρηνεύοντας πρὸς αὐτὸν, Extendit manum suam in eos qui pacem habent secum Et Aquila, Ἀπέστειλε χεῖρα αὐτοῦ ἐν εἰρηνικοῖς αὐτοῦ, (ut ad Græca Biblia Romæ edita notatum est a Cardinali Carafa). Ne Protestantes nostris temporibus primos hoc tentasse putet Reginaldus, ut bonorum operum pretium diminuerent. Atque hæc de duabus Reginaldi rationibus hactenus dicta sunt.

Tertio loco, de literalis vocum Hebraicarum sensu quærit Reginaldusⁱ, Quos hic nos sequi oporteat magistros? Et ex communi quidem Protestantium sententia, veteres ait Rabbinos sequendos esse, Davidem Kimhi, Aben Ezra, et similes. Idem repetit Christophorus de Sacro Bosco^k; et male factum asserit. Ac primum opponit Doctoris Humphredi testimonium, qui monet non esse fidem his Rabbinis adhibendam; ne quidem in explicatione Hebraicarum dictionum, quoniam cæci sunt, et duces cæcorum. Verba D. Humphredi, quemadmodum a Wilhelmo Reginaldo citantur (a quo objectionem hanc mutuatus est Christophorus^l), sunt hujusmodi: “Nec credendum illis [Rabbini] meo quidem iudicio, et salvis doctiorum censuris, in ipsa vocabulorum Hebraicorum expositione et derivatione. De his Christus pronuntiavit, illos esse cæcos ac duces cæcorum. Itaque hac non itur ad veram interpretandi rationem; nec hos poterimus imitari, nisi tenebras luci, errores veritati, certis ambigua, tutis periculosa, piis et catholicis impia et blasphemata voluerimus antepone.” Secundum hanc sententiam omnes novas nostras ex Hebræo factas translationes, tenebrosas, erroneas, ambiguas, periculosas, impias, et blasphemata pronuntiari notat Reginaldus. Ac demum nobis objicit nostrorum Doctorum hac in re discordiam: quod Beza Novum Testamentum corrigat, et Græcas in eo citationes atque vocabula omnia ambigua ad Hebræorum et Rabbinarum sensa trahat: D. Humphredus contra Hebraica Veteris Testamenti vocabula ita interpretanda velit, quemadmodum ab Apostolis juxta LXX. in Novo Testamento citantur. Hactenus Reginaldus. Illa etiam adversus

ⁱ Pag. 434.

^k Part. 2. cap. 6. (pag. 172).

^l Ex libro 2^o De Ratione Interpr. pag. 219, 220.

Whitakerum urget Christophorus de Sacro Bosco^m, quæ habentur in Francisci Riberæ Commentariisⁿ, ubi ita legimus: “ Illud est diligenter memoria tenendum (inquit Riberæ) multorum vocabulorum veram propriamque notionem latuisse hunc Davidem [Kimhi], cujus ætate jam propter injurias temporum et captivitatum, et peregrinationes varias Judæorum, et propter incuriam, dum magis quæstui student quam Scripturæ, Hebraica lingua bona ex parte ignorabatur: ut necesse sit eos sæpe errare qui hunc authorem et ducem sibi proposuere; ut aliis in locis annotabimus. Multo æquius erit ut nos Hieronymo credamus, qui et doctissimorum Hebræorum auditor fuit, quo tempore lingua ipsa erat multo notior, et indefatigabili multorum annorum labore eam optime calluit.” Hæc ille. Quibus addatur et Gilbertus Genebrardus, qui, in Præfatione quam Commentariis suis in Psalmos præfixit, adversus nostros ita scribit: “ Nostri hi veteres interpretes, quia examinantur expendunturque ex uno Kimhi et paucissimis aliis, quibus perpetuo honorificum visum fuit a superioribus dissidere, ut famam apud posteros sibi conciliarent, ab istis male audiunt, qui novitiis duntaxat delectantur. Atqui illi sæpe dormiunt, magisque sunt Grammatici quam Theologi; præsertim R. Kimhi, qui proinde a Judæis negligitur, tantum habetur pro Medacdec, i. e. Grammatico, etiam si κατ’ ἔξοχὴν apud istos, male quidem feriatos interpretes, intelligatur Docti nomine. In istorum enim annotationibus “ Doctus inter Hebræos” est Kimhi; qui inter eos tamen censetur indoctissimus, quantum ad rem et sententiam et theologiam pertinet. Hos autem unos isti legunt, sive quia alios, utpote obscuriores et abstrusiores non intelligunt, sive quia his contenti sunt, quos vident, suo ingenio congruenter, longissime a receptis Majorum interpretationibus discedere.” Hæc sunt quæ hac in re a Pontificiis nobis objiciuntur: quæ ita simul proposuisse libuit, ut una opera omnibus simul satisfieret. Primum igitur, ad Reginaldi quæstionem, hunc in modum respondet Whitakerus: “ Si de vocabuli significatione

^m Part. 2. cap. 6. pag. 172, collat. cum cap. 9. pag. 186.

ⁿ In 3 cap. Hoseæ, vers. 1.

^o Pag. 359.

controversia fuerit, quosnam sequamur potius quam doctissimos illius linguæ magistros? Qui enim linguam callent optime, illi nobis optime possunt satisfacere. Cumque hæc ad vocabula intelligenda in aliis omnibus linguis via sit certissima: etiam in Hebraica, sicubi de voce aliqua dubitaverimus qua ratione melius nobis possit satisfieri, quam si ab illis qui linguæ peritissimi sunt, et nativam verborum vim norunt, optime didicerimus. Quis negare possit, multo id esse melius, quam, quod vulgatus interpres sæpe facit, nigrum vocare candidum, et talem voci significationem affingere, quam Hebræi omnes falsam plane atque erroneam [esse] confirmare possint. Et quia Humfredum nostrum contra Whitakerum producere visum est Reginaldo, proferemus nos ex adversariorum castris Andradium, qui^p contra Reginaldum literalem vocum Hebraicarum sensum ex Rabbinarum commentariis petendum esse asserit. “Quemadmodum^q (inquit) ex Marco Tullio Cicerone, Sallustio, Caio Cæsare, et ex Demosthene, Æschine, Xenophonte, ethnicis hominibus, non sacrorum oraculorum sensus, sed Latini Græci-que sermonis, quibus sacra oracula conscripta sunt, cognitionem haurimus, ut sacras literas, Græcæ Latinæque linguæ venustate perfecte cognita, facilius commodiusque percipiamus: ita Hebræorum vocabulorum vim atque naturam ex Rabbinarum plerumque commentariis petimus: ad reconditos vero sensus non nisi Ecclesiæ fide, sanctorumque Patrum doctrina deducimur.” Hæc Andradius. Ubi observandum distinguendas esse inter se Significationem vocum quæ in sacris literis usurpantur, et Intelligentiam rerum: quæ a nonnullis inscite hic confunduntur. Ad priorem cognoscendam, linguæ requiritur peritia, quæ cum apud infideles reperiri possit, eos hac hucusque quidem in re magistros audiendos esse, negari jure non potest. Ad posteriorem vero assequendam, non sufficit linguarum peritia, sed requiruntur cum alia multa, tum imprimis veræ religionis et mysteriorum fidei solida scientia: quæ cum apud Judæos

^p Defens. Fidei Tridentinæ, lib. 4.

^q Ita Augustinus Ciceronem et Horatium adducit, non ad fidei aut morum dogmata, sed ad verborum explanationem. In Genes. qu. 31. et contr. Adim.

et Ethnicos inveniri non possit, insanus merito esset habendus, qui illos potius quam viros ecclesiasticos scriptores, in rebus ad fidei negotium spectantibus, duces sibi vellet deligere. Hinc de Judæis non male Humfredus noster: “Quæ^r Christum verum Messiam promittunt et annuntiant, ab istis turpissime conspurcata sunt: quorum arbitrio iudicioque qui plusculum in hoc periculoso ac scrupuloso fidei negotio tribuunt, næ illi nimis delirant: cum de his nominatim Christus pronuntiaverit, illos esse cæcos, ac duces cæcorum,” etc.^s Hac ratione usum D. Humphredum fingit Sacroboscanus (cæcum ducem suum Reginaldum secutus) ut confirmaret, fidem Rabbini adhibendam non esse; ne quidem in explicatione Hebraicarum dictionum: quasi Christus cæcos eos cum dixit, linguæ Hebraicæ imperitos fuisse innuerit, et non potius rerum theologiarum et mysteriorum fidei rudes fuisse significaverit. Neque dubium est huc respexisse D. Humphredum: etiam ubi de tenebris, erroribus, periculosis, impiis et blasphemis, quæ a Rabbini invecta sunt conqueritur. Ut pessime hinc collegerit Reginaldus ex illius sententia translationes nostras ex Hebræo factas, ut tenebrosas, erroneas, ambiguas, periculosas, impias, et blasphemias condemnari. Cum ille ad Rabbini interpretamenta hic respexerit, quibus insincere et parum caste sacrosancta Biblia tractaverunt: quod vel ex Pagnino, Pellicano, Munstero, aliisque nostris intelligi posse ait, qui diligentissime perscrutati sunt omnia penitissima, et fidelissime communicarunt. Et isti tamen, ac imprimis Munsterus (quod Reginaldus non nescivit), Rabbini fere in explicatione Hebraicarum dictionum sibi sequendos proposuerunt: utut insinceras et blasphemias expositiones, quibus sacras literas contaminarunt, et detexerint et confutarint. “Nec protinus omnia (inquit Munsterus^t), quæ apud illos inveni, more aliquorum pro oraculis habui; sed cum iudicio, ut par erat, legi. Non enim ignoro, quibus

^r De Rat. Interpr. lib. 2. pag. 219.

^s Judæi in divinis Scripturis minoris sunt intelligentiæ quam asini, ut ex verbis Rabi Pinhas, filii Hair, refert Petrus Galatinus in opere de Arcanis Catholice Veritatis, lib. 3. cap. 11.

^t Epist. ad Lectorem præfixa Bibliis suis.

Cabalisticis deliramentis sint addicti, et quam extortas nonnunquam adferant expositiones; præcipue ubi Messiæ incidit mysterium. Illic enim deprehendimus eos esse pertinacissimos, nec cessant usque in hunc diem torquere ad sua placita divinas literas, quo suos tueantur errores," etc. Idem alibi^a tamen: "Vel saltem linguam noverunt, tenent linguæ idiotismos, interpretationem a majoribus veluti per manus traditam non omnino ignorant; etiamsi præcipuum scopum Scripturæ ignorent, quem nobis Christus et Apostoli ostenderunt." Hæc ille. At vero si Genebrardum audiamus, dedita opera recesserunt illi a receptis Majorum interpretationibus. Itaque multo æquius fuerit (quemadmodum monet Ribera) ut nos Hieronymo credamus, qui doctissimorum Hebræorum auditor fuit, quo tempore lingua ipsa erat multo notior, etc. Respondeo: Quæ Genebrardus sine ulla probatione audacter asseverat, negligenda prorsus sunt. Imo vero ex paraphrasibus Chaldaicis (quæ ante Hieronymi tempora conscriptæ sunt) constat, Hebræos in vocum interpretatione a Majorum suorum sententia ita non recessisse, quo modo fingit Genebrardus. "Hoc unum scio (inquit Munsterus^v) multa esse apud D. Hieronymum in commentariis, quæ asserit se didicisse a Judæis; quæ et ego in Rabi Salomone inveni. Et putas Hieronymum, hominem Christianum, ab Hebræis didicisse, quod posterius Hebræorum a majoribus suis non didicerunt? Si Judæi custodire potuerunt oracula divina, atque totum Bibliorum corpus, ut nihil corruptionis illis accederet, idque in commo- dum nostrum: et magistrorum interpretationem, sive seniorum traditionem, quam Hieronymi temporibus habuerunt, et qua Hieronymus ipse usus est, conservare non potuerunt?" Est quidem illa D. Humphredi sententia: In ipsa vocabulorum Hebraicorum expositione et derivatione Rabinis credituto non posse. Sed quum addit: "Novum fortassis videbor ac paradoxon afferre," etc., satis indicat se hac in re a communi doctorum sententia recedere, quorum tamen idem^w censuras salvas esse voluit. Et vero licet lingua Hebræa

^a Præfatione in Vetus Testamentum.

^v Præfatione in Vetus Testamentum.

^w Salvis (inquit) doctiorum censuris.

jam eorum patria atque vernacula esse desierit : tamen negari non potest inter doctiores illius linguæ studia semper viguisse et continuata esse (quemadmodum inter nostros Latinæ, quæ jampridem vulgaris esse desiit). Sed nec ipsius Hieronymi temporibus vernacula fuit Hebraica lingua (Chaldaica enim Hebræi tunc scripserunt) quo tamen tempore apud doctos Judæos usus linguæ conservatus est : et Barhanina qui doctor ab Hieronymo adscitus est, Davidi Kimchi, in linguæ cognitione præferendum non facile dixerim. Utrumque certe æqualiter a fide Christiana abfuisse, vix poterit dubitari. Quanquam nos Davidem Kimchi non ut Theologum sequamur (quemadmodum nec Barhanina secutus est Hieronymus), sed ut doctum Grammaticum. Ut ridiculus sit hic Genebrardus, qui non Theologum fuisse, sed tantum מְדַבֵּרֵק nobis objiciat, quasi aliud nos hac quidem in re ab homine Judæo requiramus. Hic vero nec illud prætereundum, Hieronymum, cum suam ex Hebræo translationem (de qua isti tantopere gloriantur) adornaret, Judæos (utcumque a fide Christiana alienos) a se consulendos statuisse. Neque enim illum fateri puduit^x se Bethlehemem Barrabanum (sive Barhanina) Judæum nocturnum habuisse præceptorem : quem non parvo ad hoc ipsum pretio conduxerit. Et postea cum libros Paralipomenon^y in Latinum sermonem esset translaturus, se de Tiberiade (Masoretharum sede) quendam legis doctorem, qui apud Hebræos admirationi habebatur, “assumpsisse, et contulisse cum eo a vertice (ut aiunt) usque ad extremum unguem. Et sic (inquit) confirmatus, ausus sum facere quod jubebatis.” Atque hinc natum est illud Ruffini^z adversus D. Hieronymum convitium quod Barabbam (sic Barhanina appellare libuit) de synagoga magistrum suscepisset. Et, “Ignosce mihi (inquit) pro hoc quod malui ante imperitus et indoctus videri, quam Barrabæ discipulus dici. Proposito enim

^x Epist. 65. Ad Pammachium et Oceanum.

^y Hieron. Præfat. in lib. Paralipom. ad Domnionem et Rogatianum. Idem lib. 7. comment. in Esaia. cap. 22. “Hebræus (inquit) qui nos in veteris instrumenti lectione erudit, gallum gallinacum transtulit.”

^z Lib. 2. Invectivarum in D. Hieronymum.

Christo simul et Barraba, ego quasi imperitus Christum elegi. Tu, ut video, cum illis clamas qui dicunt, Non hunc, sed Barabban." Hæc maledicus ille, impio sarcasmo ex Evangelio in virum sanctum ludens. Contra quem pulchre (similiter et Pontificios, eandem cantilenam occinentes) Hieronymus^a: "Quod Demosthenes in una littera fecit, exprimendo ut a cane *rho* disceret; tu in me criminaris, quare homo ab homine Hebræas litteras didicerim. Inde est quod quidam inerudite sapientes remanent, dum nolunt discere quod ignorant; nec Horatium audiunt commonentem: Cur nescire pudens prave, quam discere malo?" Et post: "Tibi ipse tantam assumis auctoritatem ut de hæretico martyrem, de Origenis libris hæreticorum adulteria mentiaris: mihi non licebit disputare de verbis, et in commentariorum opere Latinos docere quod ab Hebræis didici. Nisi enim et prolixum esset, et redoleret gloriolam, jam nunc tibi ostenderem, quid utilitatis habeat magistrorum limina terere, et artem ab artificibus discere." Adde et Mariani Victorii pro Hieronymo apologiam^b: "Annon Abraham in omni Chaldæorum, et Moyses Ægyptiorum sapientia, docti fuerunt: et Christiano homini non licet in utilitatem Ecclesiæ, argutarum apum instar, undique quæ recta sunt colligere et comportare." Nec vero hoc solius Hieronymi studium fuisse putandum est. "Etiam Origines (ut habet in citata Apologia Hieronymus) et Clemens, et Eusebius, atque alii complures, quando de Scripturis aliqua disputant, et volunt approbare quæ dicunt, sic solent scribere: Referebat mihi Hebræus; et, Audivi ab Hebræo; et, Hebræorum ista sententia est. Certe etiam Origines patriarchen Huillum, qui temporibus ejus fuit, nominat; et tricesimum tomum in Esaiam, in cujus fine edisserit, Væ^c tibi civitas Ariel, quam expugnavit David, illius expositione concludit: ut, cum aliter prius sensisse se dicat, doctum ab illo, id quod est verius confitetur. Octogesimum quoque nonum Psalmum, qui scribitur Oratio Moysis hominis Dei; et reliquos undecim, qui non habent titulos, secundum Huilli expositionem,

^a Apolog. adversus Ruffinum, lib. 1.

^b In Vita D. Hieronymi.

^c Esai. 29.

ejusdem Moysi putat : nec dedignatur, Hebræam scripturam interpretans, per singula loca, quid Hebræis videatur, inserere.” Hæc Hieronymus. Mitto Judæum Aquilam, Symmachum, et Theodotionem Judaizantes hæreticos : quos tamen idcirco Ecclesia non putavit rejiciendos in literali vocum interpretatione. Quamvis enim multa mysteria Salvatoris (Hieronymo teste) subdola interpretatione celavissent, nonnulla etiam ad hæreses suas stabiliendas, Judaicam puta et Hebioniticam, studiose pervertissent (quemadmodum cum ab aliis tum ab Irenæo^d, Athanasio in Synopsi, et Epiphanio de Mensuris, notatum est), eorum tamen Versiones curiose legerunt et explanarunt Catholici (ut testatur Hieronymus^e), et per Origenis laborem ἐν ἑξαπλοῖς ecclesiis dedicarunt^f.

Neque^g tamen nos ita in recentiorum Rabbiorum verba juravimus ut præ illis

“ In primis (inquit Bellarminus) Calvinus Institutionum^h contendit esse legendum Isaïæ 9, Et vocabitur admirabilis, etc. At Hebræus textus modo non habet *vocabitur*, id est, אֲדִבְרֵי, sed *vocabit* אֲדַבְרֵי. Neque ignoravit Calvinus meliorem hoc loco vulgatam editionem esse quam Hebrai-

^d Lib. 3. cap. 24.

^e Hieron. in Apolog. advers. Ruffinum ; et Præfat. in Job.

^f Vide Baron. an. 231 § 42; et Eusebium lib. 6, cap. 16, et 17, ubi Originem refert præter Hebraice descriptos sacros libros, et scripturas LXX., aliorum etiam versiones scrutatum esse et contulisse.

^g Interpretes Chald. et Græc. (supra arg. 5), cum collat. aliorum locorum et linguarum affinium Syriac. Arabic. Æthiopic. etc. nunc in usu. Vide Kimchi in Præf. Michlot. (Contra Hieron. Oleaster in Genes. 33. 19. qui errare Rabbinos asserit cum a lingua Arabica significationes verborum Hebraicorum indagant et mutantur.)

^h Cap. 6 § 11. Est lib. 1. cap. 13 § 9 in postrema editione (Genev. an. 1592. 8°). Sed Bellarmino potius libuit veteres Calvinii editiones sequi, eam nominatim quæ excusa est Genevæ an. 1554, sine librorum distinctione : ubi nota tum in illa tum in postrema editione, textum ita a Calvino citari : “Hoc est (inquit) nomen quod (post. edit. quo) vocabunt eum, Deus fortis, Pater futuri seculi” ; non contendit legendum “Vocabitur” (ut fingit Bellarminus). Vide Petri Costi Typum Messiaë, T. 10, l. 10, pag. 96.

cam. Sic enim ait: 'Neque est quod oblatrent Judæi, et sic lectionem invertant: Hoc est nomen quod vocabit eum Deus, fortis, pater futuri seculi; ac demum hoc unum filio reliquum faciant, ut sit Princeps pacis. Quorsum enim tot epitheta in Deum hoc loco congesta forent?' Igitur confessione Calvini turbidus alicubi fluit ille fons, quem ipse idem ubique purum videri volebat." Hæc Bellarminus. Cujus etiam hic insistit vestigiis Christophorus de Sacro Bosco^l. Lyranus, in commentariis ad hunc locum, Judæos textum, contra Christi Deitatem, corrupisse asserit: et corruptionem probat ex duabus antiquis translationibus, Græca LXX. interpretum, et Chaldaica^k, quæ verbum hic passive reddiderunt, Vocabitur. Eum secutus Guilhelmus Reginaldus, unde etiam confirmare nititur, Judæorum iniquitate Hebræa Biblia corrupta esse, et ab ea puritate quam Hieronymi temporibus et ante^l habuerunt, degenerasse. Hieronymum enim tum in textu tum in commentariis, legisse et transtulisse: Puer datus est nobis, et filius natus est nobis, et vocabitur nomen ejus, Admirabilis, Consiliarius, Deus, Fortis, Pater futuri sæculi, Princeps pacis. In Hebraicis vero quos nunc habemus fontibus pro thesauro, carbones inveniri. 'Puer datus est nobis, et filius natus est nobis; et vocabit nomen ejus qui est admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, et pater æternitatis vel futuri sæculi, principem pacis.' Atque ita præcipuum pro Deitate Christi ex Vetere Testamento testimonium sublatum est.

Resp. 1^o. Si puncta de textus substantia non sint, et textum non mutant, quemadmodum opinantur ii qui hunc locum objiciunt adversarii^m, textum hic depravatum esse

^l Part. 1. cap. 3.

^k It may be demanded why the Jewes, if they corrupted the Hebrew, left the Chaldye pure and uncorrupt. Had they more care and conscience to preserve this then that which they esteemed and acknowledged to be the holy authentick writing of God his word? or was this their purpose, by preserving the truth in the Chaldye, to leave an argument and marke of their falshoode to all the worlde in ages to come?

^l Quomodo ergo ante Hieronymum locum hunc transtulit Theodotio (quemadmodum, testatur Eusebius), *καὶ ἐκάλεσε τὸ ὄνομα αὐτοῦ θαυμαστός, συμβουλιῶν, ἰσχυρός, δυναστής, πατὴρ αἰῶνος, ἀρχὼν εἰρήνης.*

^m Lyran. in 2 Reg. 8. et Hose. 9. Bellarmin. lib. 2. de Verbo Dei in fine

concludere non possunt. Textus enim Hebraicus sine punctis utramque fert lectionem (אִתְּךָ et יִתְּךָ) quemadmodum observat Christophorus de Sacro Boscoⁿ: et res non eget probatione. 2°. Etiam punctis additis, אִתְּךָ ex Hebræorum idiotismo, idem valet quod יִתְּךָ. Tradunt enim Hebræorum Grammatici (quod et Vatablus in hunc locum notat; et qui prima linguæ Hebrææ rudimenta degustarunt ignorare non possunt,) verba tertiæ personæ sæpenumero indefinite et impersonaliter usurpari: ita quidem ut passive aliquando a Latinis evidentiam gratia reddi possint. Plura enim verba primæ aut secundæ conjugationis activæ vocis neutro-passivam significationem habent^o: id quod ex Spiritus Sancti interpretationibus evidenter docet Arias Montanus^p. Quemadmodum quod Michææ^a in Hebræo active legitur מְשַׁל עֲלֶיכֶם מִשָּׁל, Latinus interpres (Hieronymus), atque etiam Græcus, passive reddidit, Sumetur super vos parabola, ληφθήσεται ἐφ' ὑμᾶς παραβολή^r. Quod etiam

capitis 2; Guillelmus Reginaldus, et Christophorus de Sacro Bosco. Bellarmini verba sunt, in fine capitis illius secundi, (quæ hic responsionis loco adhiberi adversus ipsum possunt): "Errores qui ex additione punctorum acciderunt, nihil omnino veritati offiunt. Puncta enim extrinsecus addita sunt, nec textum mutant. Itaque possumus, si volumus, puncta detrudere, et aliter legere." Hæc ille.

ⁿ Part. 2. cap. 9. pag. 184.

^o Ut illud Esaiæ, "Absorsit mortem in victoriam," passive redditur in 1 Corinth. c. 15 [54], Sic Genes. 15. 6. Imputabit ei ad justitiam, h. e. imputatum est ei ad justitiam, Rom. 4. 3, (cui in primo loco subaudiendum sit Deus).

^p De Communib. Hebraicæ Linguæ Idiotismis (§ 42) in Bibliorum Regionum apparatu, agens.

^q Cap. 2. vers. 4.

^r In quem locum (Mich. 2 § 17.) ita scribit Fr. Ribera: "Non debuerant viri docti ignorare, quod passim occurrit in Scriptura futurum activum, sive præteritum, sine supposito, passivam habere significationem." Similiter et ipse Bellarminus, in Grammatica sua Hebræa, parte 4. cap. 4, notat, non raro usurpari tertiam personam verbi activi in passiva significatione. Ut Gen. 16. מְשַׁל עֲלֶיכֶם מִשָּׁל בְּאֵר לְחַי רְאִי, propterea vocatum est putei (i. e. putei nomen) Puteus viventis et videntis. Sed hic grammaticæ suæ oblitus est Bellarminus. Vide etiam Genebrardum in Syntaxi posita ad calcem Hebraicæ Grammaticæ Clenardi.

Geneseos capite 48, vs. 1 et 2, ab iisdem factum est: et alibi passim^s.

Frustra igitur illud a Lyrano, Sacroboscano^t, et aliis, hic urgetur, non solum Latinum interpretem, sed etiam LXX., itemque Chaldaicam paraphrasim, locum hunc passive legisse. Verbum enim יִקְרָא passive eos reddidisse constat: passive vero scriptum יִקְרָא legisse non constat, (non quidem magis quam nostris temporibus ita legisse Ariam Montanum, quando in Bibliis cum interlineari interpretatione editis vocem יִקְרָא notavit, Et vocabitur,) quia videlicet activa apud Hebræos sæpenumero impersonalem et passivam habent significationem.

3°. Etiamsi active acciperetur hoc verbum *Vocabit*, ad sententiam nihil interesset: sic videlicet ut vel indefinite referatur ad quemvis Christianum, qui sic Messiam suum vocaturus sit; vel definite potius ad Deum (Patrem), qui

* Etiam hoc ipso in verbo quo Propheta hic utitur, ut Genes. 11. 19: Vocavit nomen ejus Babel, i. e. vocatum est, (ut et Græcus et Latinus interpres reddidit). Genes. 19. 22: Idcirco vocavit nomen urbis illius Tzohar, h. e. vocatum est, nomen urbis illius Segor (ut ab iisdem est redditum). Genes. 21. 31.: Ideo vocavit locum illum Beershebah, i. e. Ideo vocatus est locus ille Bersabee (ut habet et Latina et Græca editio). Genes. 25. 30. Vocavit nomen ejus Edom, i. e. vocatum est nomen ejus Edom; ut Latina vulgata editio recte transtulit. Genes. 16. 14. Propterea appellavit puteum viventis, videntis me, (quemadmodum etiam habet vulgata versio, et Pagnini. Tamen certum est (inquit Lubbertus) verbum appellandi non accipi hic active, neque referri ad Agar; ponendum enim esset in fœminino genere, quemadmodum positum est versu præcedenti, ubi dixerat de Agar quod ipsa vocaverit תַּקְרָא (in fœminino) nomen Domini, qui loquebatur cum ea, Tu Deus qui vidisti me; sed accipi neutraliter, seu impersonaliter. Ideo notat ibi Vatablus; Subaudiendum est (inquiens) is qui ei nomen indidit. Satis tritum est Hebræis verbum sic indefinite accipi. Quo tamen sensus clarior sit, quidam in passivum verbum, Vocatum est, ait Bellarm. Grammat. Hebr. part. 4. cap. 4. Hebræi sæpe verba activa tertiæ personæ singularis numeri, sine certo nominativo ponunt, subaudito Benoni ejusdem verbi, ut Job. 27. 23 יִשַׁפֵּק, plaudet super eum manibus suis, hoc est, complodens complodet manus suas; vel, quod idem est, manus super eum complodentur. Et Genes. 48. 2. יִגַּד, annuntiabit Jacobo, hoc est, nuncius nunciavit Jacobo; vel, quod idem est, nunciatum est Jacobo. (Mercerus in Job. 27. 23). Eodem modo, Vocabit ejus nomen Deum fortem, hoc est, vocans (sive vocator) vocabit nomen ejus, viz. Deus, qui solus talia nomina accipere et dare potest. Psal. 72. 15. ubi in Hebræo est active, Et dabit ei de auro Arabiæ; editio Græca et Latina vulgata passive reddidit, Et dabitur ei de auro Arabiæ.